1

中国国际金融股份有限公司

关于万魔声学股份有限公司的

首次公开发行股票并上市辅导工作进展报告

（第二期）

2021年5月

2

中国国际金融股份有限公司

关于万魔声学股份有限公司的

首次公开发行股票并上市辅导工作进展报告

（第二期）

中国证券监督管理委员会深圳监管局：

根据中国证券监督管理委员会《证券发行上市保荐业务管理办法》的有关规

定，中国国际金融股份有限公司（以下简称“中金公司”）作为万魔声学股份有

限公司（以下简称“辅导对象”、“万魔声学”或“公司”）首次公开发行股票

并上市的辅导机构，按照国家有关法律法规的规定及中金公司与万魔声学于

2020 年 11 月 18 日签订的《万魔声学股份有限公司（作为辅导对象）与中国国

际金融股份有限公司（作为辅导机构）关于首次公开发行人民币普通股（A 股）

股票与上市之辅导协议》（以下简称“《辅导协议》”）的相关要求，制定了辅导计

划及实施方案。中金公司于 2020 年 11 月 19 日向贵局报送了辅导备案登记材料，

并于 2021 年 2 月 10 日向贵局报送了《中国国际金融股份有限公司关于万魔声学

股份有限公司的首次公开发行股票并上市辅导工作进展报告（第一期）》，现将自

2021 年 2 月 10 日至本辅导工作进展报告签署日（下称“本辅导期”）的辅导工

作进展情况，向贵局报告如下：

一、辅导期内所做的主要辅导工作

（一）本辅导期辅导经过描述

本辅导期（第二期）辅导时间自 2021年 2月 10 日至本工作进展报告签署日。

根据辅导计划和实施方案，中金公司于本辅导期内继续对公司进行了进一步

的尽职调查。针对尽职调查情况，中金公司通过查阅有关资料、与公司高级管理

人员和有关部门负责人及专业人员进行访谈、召开定期或专题讨论会、收集信息

资料等多种形式，对公司进行尽职调查，持续重点了解公司历史沿革、组织结构、

 3

股本结构、经营管理情况、财务会计管理体系、内控制度建设、法人治理结构、

业务情况、同业竞争与关联关系、公司发展规划等情况。在上述调查的基础上，

中金公司针对性地提出完善公司治理和内控制度、加强规范运作等方面的相关建

议，督促公司解决上市过程中的相关问题。

（二）本期辅导工作的辅导机构、辅导人员组成及变动情况

1、辅导机构

承担本期辅导工作的辅导机构为中金公司。此外，辅导机构也安排了北京金

诚同达（深圳）律师事务所、容诚会计师事务所（特殊普通合伙）参与了辅导工

作。

2、辅导工作小组的组成及辅导人员情况

根据中金公司和万魔声学签订的辅导协议及制定的辅导计划，中金公司成立

了专门的辅导工作小组，成员包括胡治东、刘星雨、高书、谢晶欣、罗唯、邓玉

婷、黄雨灏、廖雅婷、杨佳倩、汪宁、宣和君、姜雨岚、李迪，其中胡治东为组

长。上述人员均已取得证券从业资格，且该等人员截至本报告出具之日未有同时

担任四家以上企业辅导工作的情形。

本辅导期内，原辅导工作小组成员中的张楚昂由于离职原因，不再担任辅导

人员，其他辅导人员未发生变动。

（三）接受辅导人员

辅导对象为公司全体董事、监事、高级管理人员和持有 5%以上股份的股东

（或其委派代表）及公司实际控制人。

本辅导期内，公司董事、监事、高级管理人员均未发生变化。

（四）辅导工作的主要内容

1、开展全面尽职调查工作

本辅导期内，辅导工作小组准备了全面及各项专项尽职调查清单，开展了尽

职调查工作，更为系统、深入地了解了万魔声学的基本情况和业务发展情况，全

面收集、整理历史沿革、业务技术、同业竞争与关联交易、董事、监事、高级管

 4

理人员及核心技术人员、组织机构及内部控制、财务会计、业务发展目标、募集

资金运用、风险因素及其他重要事项等方面的基础材料。同时，辅导人员对上述

材料进行了整理，同时根据股东核查的最新监管要求更新了股东相关的核查方案，

后期将以补充尽职调查清单和专项问题解决建议等方式，进一步完善尽职调查工

作，并督促公司对尽职调查过程中发现的问题进行规范。

2、通过对公司高级管理人员进行访谈以及对其主要客户和供应商的走访了

解公司的基本情况

本辅导期内，辅导机构通过与万魔声学高级管理人员访谈，了解公司基本情

况、行业发展现状、前景及公司的经营情况；辅导机构会同会计师安排与万魔声

学主要供应商及客户实地走访及访谈，确认公司交易的真实性，了解公司所在行

业上下游情况。

3、召开中介机构协调会

本辅导期内，辅导机构定期召集中介机构协调会，就重要问题及时召开专题

会议，形成解决方案，并督促公司从各方面改善规范运作，并取得了持续良好的

效果。

4、协助制定、完善公司治理制度

本辅导期内，辅导机构会同律师协助公司修订完善《独立董事工作制度》、

《关联交易制度》、《对外担保管理制度》、《对外投资管理办法》等公司治理、内

部控制相关制度和规范性文件，以进一步完善公司治理和内控环境，形成有效的

财务、业务以及内部约束和激励机制。

（五）辅导方式

本辅导期内，辅导人员采用多种方式开展了辅导工作，包括但不限于：

（1）持续跟进万魔声学规范运作及内控制度执行情况，查阅并搜集了公司

的内控、法律、财务、业务等方面资料；

（2）采用现场培训方式，会同律师、会计师对接受辅导人员进行辅导授课；

（3）采用一对一会谈或多人座谈等形式，与接受辅导的人员直接进行沟通，

 5

解答疑问；

（5）对于辅导中发现的疑难问题，定期召集中介机构协调会，就重要问题

及时召开专题会议，形成解决方案，督促公司从各方面改善规范运作，并取得了

持续良好的效果；

（6）对万魔声学截至目前的财务业绩情况进行跟踪调查，并会同会计师对

主要供应商和客户安排走访。

（六）辅导计划的执行情况

本阶段的辅导工作按计划顺利展开，各项工作均取得阶段性成果。

（七）辅导协议履行情况

本辅导期内，中金公司与万魔声学均认真履行了《辅导协议》的相关约定，

认真开展了辅导工作。

（八）辅导对象参与、配合辅导机构工作的情况

本辅导期内，辅导对象严格遵守《辅导协议》的相关规定，辅导对象高度重

视辅导工作，保证了辅导机构与公司各相关部门的沟通联系、资料收集整理等事

宜，使得各项辅导工作能按计划顺利开展。

二、辅导对象的有关情况

本辅导期内，辅导对象的规范运作情况如下：

（一）业务、资产、人员、财务、机构独立完整情况

本辅导期内，万魔声学在业务、资产、人员、财务、机构等方面均独立完整，

不存在影响独立性的情形，也不存在因与公司控股股东、实际控制人及其控制的

其他企业之间存在关联关系而使公司独立性受到不良影响。

（二）“三会”规范运行情况

本辅导期内，万魔声学在“三会”运行上符合相关要求，相关会议的召开、

表决程序合法有效，相关决议能够得到有效执行。

 6

（三）董事、监事、高级管理人员勤勉尽责情况

本辅导期内，万魔声学全体董事、监事、高级管理人员不存在变动，相关人

员能够做到勤勉尽责。

（四）内部控制制度建设和约束机制的有效性评价

本辅导期内，万魔声学已根据实际情况制定并完善了内部控制相关制度，在

一些重大方面均按照制度规定履行了必要的程序。公司在未来辅导期内，将进一

步完善有关制度建设，并强化执行。

（五）内部审计制度是否健全

万魔声学已建立内部审计相关制度，已逐步根据内部审计相关制度完善内部

审计工作。

（六）是否发现存在财务虚假情况

本辅导期内，万魔声学财务状况真实，不存在财务虚假情形。

（七）是否发现存在重大诉讼和纠纷

本辅导期内，尚未发现公司存在未决的重大诉讼和纠纷情形。

三、辅导对象的主要问题及解决情况

（一）本辅导期存在的主要问题及解决情况

在本期辅导工作中，中金公司对万魔声学进行了深入的尽职调查，并就发现

的具体问题与万魔声学、相关中介机构进行沟通，提出了相应的建议，公司积极

配合解决存在的问题。

1、对公司 2020 年经营和财务状况进行补充核查

本辅导期内，中金公司协调发行人会计师、律师，在按照上市公司内控和审

计制度要求开展 2020 年审计工作的同时，对公司 2020 年经营和财务状况进行了

补充核查工作，主要核查内容包括了解行业最新动态、进行股东和关联方核查、

进行合法合规性核查、安排客户和供应商走访等。

 7

2、完善公司治理及内控制度

公司已根据各监管部门的要求建立了较为健全的公司治理结构与内控制度，

辅导工作小组将继续积极督促万魔声学严格执行相关制度，持续完善公司的治理

结构和内控制度。

（二）辅导对象的配合情况

本辅导期内，辅导对象及其接受辅导人员积极配合辅导机构工作，为辅导小

组提供所需的资料，参与访谈、协调会，就上市准备过程中存在的问题与辅导机

构主动沟通，积极寻求解决方案及完善措施。

四、对辅导人员勤勉尽责及辅导效果的自我评估结论

本辅导期内，辅导机构指派的辅导人员在从事具体辅导工作中均能做到勤勉

尽责，同时针对辅导对象的具体情况制定针对性强、切实可行的辅导计划并按计

划积极推进各项工作。

通过辅导，辅导机构按照相关法律法规对上市公司的要求进一步规范了辅导

对象的公司治理及规范运作，有效地促进了辅导对象的董事、监事、高级管理人

员对发行上市有关法律法规的了解，并督促辅导对象对前期存在的一些尚待规范

或完善的问题加以解决。

在辅导对象的全力配合下，辅导小组与各中介机构通力协作，完成了本期辅

导工作，取得了预期的辅导效果。

（以下无正文）

	中国国际金融股份有限公司关于万魔声学股份有限公司的首次公开发行股票并上市辅导工作进展报告（第二期）-vcon
	20210508171011